Probatur etiam secunda pars, nempe quod justificatio sit majus opus ipsa creatione: tum quia justificatio impii fit non solum ex nihilo, sicut et ipsa creatio, sed præterea fit plerumque etiam prius reluctante humana voluntate: ut creentur enim homines, nulla ad id opus est eorum voluntate; ut vero justificentur, necessum est voluntarie cum Deo operentur: unde illud tritum S. Augustini, Serm. 14. *De verbis Apostoli: Qui fecit te sine te, non justificabit te sine te*: tum quia creatio terminatur tantum ad bonum naturale, justificatio autem ad bonum supernaturale: tum denique quia Christus Dominus id testatus est his verbis: *Qui in me credit, opera quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet*: nam, inquit ibidem S. Augustinus, *plus est justificare impium, quam creare cælum*

et terram; unde majora his facit quisquis ad suam aut alterius justificationem concurrat.

Nec id revocabit in dubium quisquis audierit S. Thomam 3. q. 113. art. 9. ad 2. dicentem: *Bonum gratiæ unius majus est, quam bonum naturæ totius Universi.* Hinc Ecclesia prædicat præclarius divinam omnipotentiam enitere in conversione peccatoris, quam in creatione mundi; ait enim in Collecta Dominicæ 8. post Pentecosten: *Deus qui omnipotentiam tuam parcendo maxime, et miserando manifestas.* etc. Cujus ratio in promptu est; homo namque in justificatione accipit aliquod esse divinum, et in filium Dei adoptatur, ac consecratur. Quod utique adeo mirabile ac stupendum est, ut merito sanctus Chrysologus, Serm. 66. et 68. exclamet: *Stupent Angeli, miratur cælum, pavet terra, caro non fert, auditus non capit, non attingit mens, tota sustinere non potest creatura, æstimare non sufficit, credere pertimescit.*

Nec abs re quidem; peccatoris namque justificatio est omnium veluti Dei mirabilium operum synopsis et encyclopedia; quippe illa omnia æmulatur et adumbrat. Magna proculdubio Deus olim fecit mirabilia, quæ Regius Propheta enumerat Psal. 135. dicens: *Qui facit mirabilia magna solus, qui fecit cælos in intellectu: qui firmavit terram super aquas: qui fecit luminaria magna, solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis; qui percussit Ægyptum cum Primogenitis eorum: qui eduxit Israël de medio eorum in manu potenti et brachio excelso: qui divisit mare rubrum in divisiones, qui percussit petram, et fluxerunt aquæ, etc.* Hæc omnia quotidie renovat in justificatione impii: ibi cælos facit in intellectu, qui terrenos olim et irracionales peccatores facit cælestes et rationales: ibi firmat terram super aquas, qui ex lacrymarum fluentis cordis in bono firmitatem operatur: hic luminaria magna creat, qui lucem gratiæ e tenebris peccatorum eruit: hic percussit Ægyptum, et filios Israël eruit a captivitate Pharaonis, qui peccatores a miserabili liberat dæmonis servitute: hic mare rubrum dividit et Pharaonem, omnemque exercitum ejus aquis immergit, qui insurgentes affectuum inordinatorum fluctus comprimit, et omnes iniquitates nostras in profundum maris suæ infinitæ misericordiæ projicit: hic petram in stagna aquarum convertit, qui ex durissimo corde lacrymarum fontes elicit. Denique justificationi impii istud Poetæ merito adaptari potest: *Non alibi miranda magis:* illa enim opus est humanæ intelligentiæ impervium, mysterium in Deo absconditum, secretum horroris, sacramentum pavoris Sanctorum, et ænigma sacratissimum et obscurissimum, quod nulla humani ingenii solertia aperire potest, ut optime observat Gonetus.

Probatur tertia pars, nempe quod justificatio sit minor glorificatione et incarnatione. Est quidem inferior ipsa glorificatione ex parte rei productæ, quia justificatio est solum ad gratiam inchoatam; glorificatio vero ad gratiam consummatam. Deinde justificatio labilis est et perire potest; glorificatio autem constans est et inamissibilis. Denique justificatio semper proficere potest, ut mox dicemus: subindeque non habet in hac mortali vita statum et coronidem perfectionis; seus vero est de glorificatione: Nam, inquit S. Paulus, *cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* — Est etiam inferior incarnatione: quia justificatio est solum unio accidentaliter inter Deum

et hominem: Incarnatio est substantialis unio et personalis. *Deinde*, Incarnatio etiam includit gratiam habitualem, et addit unionem hypostaticam in persona divina, quæ est fons omnis gratiæ, de cuius plenitudine nos omnes accepimus. *Denique*, Incarnatio ipsa includit quidquid est perfectionis in beatitudine, et subinde cum glorificatio sit præstantior justificatione, etiam ex hac parte Incarnatio præcellit. Idem constat de *transubstantiatione*, quia transubstantiatio per se terminatur ad corpus et sanguinem Christi, et consequenter includit omnia, quæ spectant ad terminum Incarnationis: igitur hac ratione major est justificatione. *Deinde*, transubstantiatio efficit præsentiam Christi Domini in adorando Eucharistiæ sacramento, qui in eo fons est totius gratiæ et divinorum charismatum, quæ largiter effundit in eos omnes, qui Sacramentum hoc digne suscipiunt: fons autem gratiæ longe censetur esse quid præstantius ipsa simplici gratiæ infusione, quæ fit per justificationem.

Conclusio secunda. — JUSTIFICATIO IMPII, QUATENUS CONNOTAT TRANSITUM A STATU PECCATI AD STATUM GRATIÆ SANCTIFICANTIS, FIERI POTEST IN INSTANTI, SECUS VERO PROUT ETIAM COMPREHENDIT OMNES DISPOSITIONES HOMINIS JUSTIFICANDI. Utraque pars hujus Conclusionis facile constat.

Prima quidem, quia non major est difficultas, ut Deus largiatur gratiam sanctificantem peccatori eodem instanti, quo ipse peccatum suum detestatur, vel per contritionem, vel per attritionem junctam sacramento Pœnitentiæ, quam quod eam concedat homini justo: at homini justo potest augmentum gratiæ conferre in instanti: ergo etiam et peccatori eam largiri. *Minor constat*: quemadmodum enim Deus creando Angelos simul condendo naturam addidit et gratiam, ita quod gratia donati fuerint Angeli in primo instanti suæ creationis, ut communiter docent omnes Theologi, sic etiam augmentum gratiæ largitur eodem instanti, quo justus aliquis bonis suis operibus illud promeritus est. *Major probatur*: si quid enim obsesset quominus Deus gratiam sanctificantem una cum peccatorum remissione concedere posset in instanti, maxime, quia peccatum simul cum gratia stare videretur in eodem instanti intrinseco: sed id non est consequens, siquidem primum esse gratiæ est ultimum esse peccati; nec alia ratione peccatum et gratia censi possunt simul existere, quam duæ formæ substantiales, quarum una desinit, alia incipit esse in subjecto; sed duæ formæ substantiales hac ratione non dicuntur simul stare, quia primum esse unius est ultimum esse alterius: ergo neque peccatum et gratia propterea simul sunt.

Secunda pars etiam patet: experientia namque constat nonnisi per aliquod temporis spatium posse omnes adhiberi dispositiones ab homine peccatore, quas requiri docet Concil. Trident., Sess. 6. c. 6. nempe fidem, spem, timorem, peccatorum detestationem, propositum inchoandæ novæ vitæ, et servandorum Dei mandatorum, qui omnes actus fieri non possunt in instanti.

Conclusio tertia. — NON OMNES JUSTI LEQUALEM JUSTITIAM HABENT, SED UNUS EST ALTERO SANCTIOR ET JUSTIOR.

Probatur primo ex Scripturis Matth. 11. *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista.* 2. Corinth. 9. *Augebit incrementa frugum justitiæ vestræ.* 2. Petri 3. *Crescite in gratia.* Apocal. ultimo, *Qui justus est justificetur adhuc.* — Secundo ex Concil. Trident., Sess. 6. cap. 10. et Canon. 24. necnon ex condemnatione Joviniani, testibus etiam ipsis SS. Hieronymo, et Augustino supra. — Tertio ex S. August., Epistola ad Dardanum, q. 1. *In sanctis, inquit, sunt alii aliis feliciores abundantius habentes habitatorem Deum.* — Quarto denique quia dabitur inæqualitas gloriæ in cælo: ergo datur inæqualitas gratiæ in terra, quia gloria succedit gratiæ, et gratia est semen gloriæ. *Antecedens est Christi Domini, Joan. 14. In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Qui plura desiderat, recurrere poterit ad priorem Disputationem, ubi sermo fuit de augmento gratiæ habitualis.

APPENDIX.

DE MERITO BONORUM OPERUM.

PRIMARIUS gratiæ sanctificantis fœtus et fructus sunt ipsa bona justorum opera, quibus æternam vitam, ut præmium et mercedem promerentur. Hinc ut suscepto de divina Gratia tractatui coronidem imponamus, necessum fuit ut post explicatas et reseratas illius divinæ gratiæ fœcunditatem et præcellentias, aliquid etiam de operibus meritoriis delibaremus: quocirca quatuor sequentes proponemus Quæstiones enucleandas: *Primo* quidem, an et quid sit meritum bonorum operum: *secundo*, quotuplex. *Tertio* quas condiciones requirat. *Quarto* quid homo justus sibi mereri possit.

QUÆSTIO PRIMA.

AN, ET QUID SIT MERITUM BONORUM OPERUM.

NOTANDUM 1. *Meriti* nomen in Scripturis sacris quatuor modis usurpari: *Primo* namque accipitur interdum in bonam, interdum in malam partem, dum bonis et malis operibus aliquid tribuitur; nam illa retributione præmii, hæc retributione pœnæ digna sunt. Bonis quidem operibus tribuitur meriti nomen Ecclesiastici 16. *Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum;* malis vero operibus idem meriti nomen adscribitur 2. Paralipomenon. 19. *Iram Domini merebaris.* Et Job. 6. *Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui.* *Secundo* meriti nomen in bonam partem usurpatum generaliter extenditur ad id omne opus, cui respondet aliquod præmium sive ex dignitate operantis, sive ex liberalitate largientis: qua ratione non solum infantes recenter baptizati dicuntur mereri regnum cælorum; sed et Ecclesia in benedictione cerei Paschalis ait: *O felix culpa, que talem ac tantum meruit habere Redemptorem!* *Tertio* strictius usurpatur meriti nomen ad significandum interdum ipsam mercedem promeritam; qualiter apud sanctos Patres cælestis gloria et æterna felicitas dicitur meritum bonorum operum, passive scilicet, quia nempe est merces et corona ipsorum bonorum operum. *Denique* strictissime ac propriissime usurpatur meriti nomen, quatenus significat actionem liberam ordinatam ad præmium sibi repromissum, vel

ex dignitate personæ operantis, vel ex ipsa operis præstantia, vel ex congruitate, aut justitia præmiantis. Hinc triplex solito distinguitur meritum: Primum cui debetur ex rigore juris præmium, quod ideo vocatur meritum *de rigore justitiæ*. Secundum cui præmium debetur ex justitia propter dignitatem operis, appellaturque meritum *de con-digno*. Tertium denique illud est cui præmium ex decencia et congruentia et liberalitate præmiantis confertur, quod ideo appellatur meritum *de congruo*.

NOTANDUM 2. Meriti nomen hac in quarta et ultima acceptione adeo exosum esse hæreticis hujus temporis, ut Calvinus, lib. 3. *Institutionum*, cap. 5. scribere non dubitaverit quod quicumque primus illud operibus humanis ad judicium Dei comparatis aptavit, ille fidei sinceritati pessime consuluit; quocirca ibidem nomen hoc fastuosissimum appellat. *Certe, inquit, ut est fastuosissimum, nihil quam obscurare Dei gratiam, et homines prava superbia imbuere potest.* Existimat enim impudentissimus ille hæresiarcha nos quidquam apud Deum nostris operibus non posse promereri: ait enim ibidem: « Bonorum
« operum laudem non, ut Sophistæ faciunt, inter Deum et hominem
« partimur; sed totam integram ac illibatam Domino salvamus.
« Tantum hoc homini assignamus, quod ea ipsa quæ bona erant, sua
« impuritate polluit et contaminat: nihil enim ab homine erit quan-
« tumvis perfecto, quod non sit aliqua macula inquinatum. Vocet
« igitur Dominus in judicio, quæ in humanis operibus optima sunt,
« suam in illis quidem justitiam agnoscet, hominis vero dedecus et
« probrum. Placent itaque Deo bona opera, nec suis auctoribus sunt
« infructuosa. Quid magis? amplissima Dei beneficia remunerationis
« loco statuit, non quia ita merentur, sed quia divina benignitas hoc
« illis ex seipsa præmium statuit ». Ex quibus colligere est, quod sentiat Calvinus bona nostra opera non sui dignitate, sed ex Dei liberalitate mercedem et præmium nobis comparare.

NOTANDUM 3. Quod etsi absolute Deus respectu creaturæ non sit dicendus debitor; quippe nihil est in nobis, quod ipsius divinæ omnipotentiae et munificentiae non sit opus; attamen ex bonitate et fidelitate sese nostrum debitorem constituit; seu, ut loquitur S. Augustinus in Psal. 109. *Deus fecit se nobis debitorem, non aliquid a nobis accipiendo, sed tanta nobis promittendo.* Et Ser. 151. *De tempore: Promissor Deus debitor factus est bonitate sua, non prærogantia nostra. Quid ei dedimus, ut eum debitorem teneamus?* Concinit S. Cyprianus, lib. *De opere et elemosyna*, in fine, ubi de vero Misericorde ait: *Promeretur Christum judicem. Deum sibi computat debitorem.* Et Fulgentius in prologo in Paulum ad Monimum: *Sua largitate dignatus est se facere debitorem.* Et Bernard., lib. *De Gratia et libero Arbitrio: Promissum quidem ex misericordia, sed tamen ex justitia persolvendum.* Cum enim Deus sit *fidelis et verax*, Apocal. 19, *verax* quidem in promittendo, *fidelis* promissa implendo, inde est quod ubi promisit aliquid, ex veritate et fidelitate tenetur illud implere: et subinde cum sponderit pluribi se daturum vitam æternam digne sacramenta suscipientibus, et implentibus divina mandata, nemini dubium esse debet, quod ubi homo illa præstitit, Deum sibi debitorem habeat.

His ita præmissis, duo nobis supersunt determinanda: *Primum, an*

revera opera bona ab homine justo elicita aliquid promereantur. *Secundum*, quæ sit meriti definitio et natura.

Conclusio prima. — REVERA JUSTUS PER SUA BONA OPERA POTEST ALIQUID A DEO VERE ET PROPRIE MERERI. Hæc enim est de fide determinata in Concilio Tridentino, Sess. 6. cap. 16. his verbis: *Justificatis hominibus, sive acceptam gratiam perpetuo conservaverint, sive amissam recuperaverint, proponenda sunt Apostoli verba: Abundate in omni opere bono, scientes quod labor vester non est inanis in Domino, non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, et nolite amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem: atque ideo bene operantibus usque in finem, et in Deo sperantibus proponenda est vita æterna, et tamquam gratia filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, et tamquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda.* Hinc Can. 32. ita decernit: *Si quis dixerit hominis justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita, aut ipsum justificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, et Jesu Christi meritum, cujus virum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiæ, vitam æternam, et ipsius citæ æternæ, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriæ augmentum, anathema sit.*

Probatur 1. hæc veritas variis Scripturæ sacræ oraculis. Primo quidem illis omnibus, quibus asseritur Deum bonis justorum operibus retribuere mercedem, nam merces et meritum sunt correlata. Sic Genesis 15. Deus Abrahamo spondet: *Ego ero merces tua.* Sap. 5. *Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum.* Ecclesiastici 13. *Ne verearis usque ad mortem justificari, quia apud Dominum est merces honorum operum.* Matthæi 5. *Merces vestra copiosa est in cælis.* 1. ad Cor. 5. *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.* — Item ex eis textibus, in quibus Deus dicitur reddere seu retribuere homini secundum opera sua. Sic Psal. 61. *Tu reddes unicuique secundum opera sua.* Idem habetur Matthæi 16. et 25. et Rom. 2. Reddere autem unicuique secundum opera sua, est reponere præmium bonis operibus debitum. — Item ex his locis, in quibus dicitur justos facere aliquid dignum apud Deum, quæ certe dignitas aliâ non est, quam operum, quæ digna sunt mercede atque præmio. Sap. cap. 3. *Deus tentavit eos, et invenit eos dignos se.* Ad Coloss. 1. *Ut ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes.* 2. ad Thessalon. 7. *Ut digni habeamini regno Dei.* — Denique ex illis locis, in quibus habetur expresse, quod Deus reddit mercedem bonis operibus tamquam meritis. Sic Eccles. 16. *Misericordia facit unicuique locum secundum meritum operum suorum.* Ubi licet in textu Græco non habeatur *secundum meritum operum*, sed *secundum opera*, major tamen habenda est ratio Vulgatæ, quæ ab exemplaribus Græcis correctioribus, quam nunc sint, desumpta est, et sola est authentica, et sine dubio verum Scripturæ sensum exprimit. Nam idem est facere alicui locum secundum opera ejus, et facere illi locum secundum meritum operum. *Si enim ex operibus, jam non est*

gratia, Rom. 11. Et, *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*, Rom. 4.

Probatur 2. Ex Concilio Arausic. Can. 18. *Debetur merces bonis operibus si fiant, sed gratia quæ non debetur præcedit ut fiant.* Lateranensi sub Innoc. III. et refertur cap. Firmiter: *Per rectam fidem, et operationem bonam placentes Deo ad æternam merentur beatitudinem pervenire.* Florentino in decreto unionis Græcorum, ubi de Purgatorio docet illorum etiam animas, qui post baptismum susceptum, nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam, quæ post contractam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel eisdem exutæ corporibus sunt, purgatas in cælum mox recipi, et intueri clare ipsum Deum trinum, et unum sicuti est, pro meritorum tamen diversitate alium alio perfectius.

Probatur 3. Ex Cœlestino Papa Epist. ad Episcopos Galliæ cap. 12. *Tanta, inquit, erga homines est bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona, atque pro his, quæ largitus est, æterna præmia sit donaturus.*

Probatur 4. Ex Patribus; Cypriano Ep. 56. et lib. *De unitate Ecclesie*, his verbis: *Accipiunt merita nostra mercedem.* Hilario, Can. 9. in Matth. Ambr. in cap. 17. Luc. et Serm. 7. in Psal. 118. ubi de justo loquens ait: *Scit sibi regnum cælorum, Angelorum consortium, coronam quoque honorum repositam esse meritorum.* Et S. Augustino Epist. 105. *Nulla ne igitur sunt merita justorum? Sunt plane, quia justus est.* Et postea: *Sicut merito peccati tamquam stipendium redditur mors, ita merito justitiæ tamquam stipendium vita æterna.* Et postea: *Quod est ergo meritum ante gratiam? qua merito percipit gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia, et cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua? Unde lib. De gestis Pelagii, cap. 11. lib. De Gratia et libero Arbitrio, cap. 6. Cum data fuerit gratia, incipiunt etiam esse merita nostra bona, per illam tamen, nam si sese illa subtraxerit, cadit homo, non erectus, sed præcipitatus libero arbitrio.* Et postea: *Considerans illa Apostoli verba: Bonum certamen certari, cursum consummari etc.* subjungit: *Ista utique jam merita sua bona commemorat, ut post bona merita consequatur coronam, qui post merita mala consecutus est gratiam. Denique attendite quid sequatur: Superest, inquit, mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex, cui coronam redderet justus judex, si non donasset gratiam misericors Pater, etc.* Et cap. 7. *Si ergo Dei dona sunt bona merita tua, non Deus coronat merita tua tamquam merita tua, sed tamquam dona sua.* Et Serm. 18. *De verbis Apostol. cap. 5. Cum Deus coronat merita tua, nihil coronat nisi dona sua.* — His subscribit S. Prosper in responsione ad cap. 6. Gallorum: *Justificatus, inquit, homo accepit donum quo melio acquirat et meritum.* Et S. Bern. Serm. 68 in Cantica: *Merita, inquit, habere audes, habita data noveris, perniciose paupertas, penuria meritorum.*

Adstipulatur etiam ratio; ibi enim datur locus merito, ubi locus est justitiæ: atqui inter hominem et Deum datur justitiæ locus, non quidem secundum absolutam æqualitatem, sed secundum proportionem quamdam, in quantum scilicet uterque operatur secundum modum

suum; Deus quidem ordinando hominem in ultimum finem, homo vero agendo secundum ordinationem Dei.

OBJICIUNT HÆRETICI varios Scripturæ textus, quibus probare nituntur, primo omnia nostra opera esse immunda: sic Isaïæ 64. *Facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruatae universae justitiæ nostræ*: ergo tantum abest, ut opera nostra aliquid mercedis apud Deum promereantur, imo divinam indignationem provocant. Secundo, quod omnia opera nostra sint inutilia: sic Lucæ 15. *Cam feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, quia servi inutiles sumus*. Tertio, quod vita æterna detur tanquam hæreditas nobis ut filiis ex misericordia et gratia: igitur non propter bona opera. *Patet antecedens ex illo Isaïæ 55. Omnes sitientes venite ad aquas: venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione*. Item ex illo ad Rom. 8. *Si Filii, et hæredes, hæredes quidem Dei*. *Consequentia etiam apparet vera ex illo Rom. 11. Ei autem qui operatur merces imputatur, non secundum gratiam, sed secundum debitum*; et consequenter cum vita æterna nobis gratis conferatur, evidens est quod non detur propter merita. — **Respondeo**, hos omnes contextus Scripturæ sacræ nobis non adversari. Non quidem *primus*: nam, ut fatetur etiam Calvinus, mens Isaïæ solum est referre querimoniam Judæorum, qui in exilium missi iram Dei in se sentiebant; non vero agit Propheta de universo humano genere. Vel dico cum S. Hieronymo, ibi dumtaxat sermonem institui de Judæis, quorum justitiæ, hoc est sacrificia, observationes, et cæremoniæ legales, quæ tum ibi, tum alibi sæpe in Scriptura vocantur *justitiæ*, adveniente Christo reputatæ sunt immundæ, propterea quod Judaicus populus tunc temporis multa perperam contra legis mandata adjiciendo, divinam iram provocabat, Deumque labiis tantum et externo ritu honorabat. Cui explicationi favet textus; nam caput, unde verba præfata deprompta fuere, totum est de adventu Messia; sic enim incipit: *Utinam dirumperes caelos, et descenderes*. Et postea: *Descendisti, et a facie tua mentes defluerunt*. — *Ad secundum* textum, dico illius loci triplicem esse sensum; quorum *primus*, quod simus servi inutiles, quia nihil ad vitam æternam utile facimus secundum conditionem naturæ et nativitatis humanæ, sed secundum beneficium gratiæ et adoptionis divinæ. Ita explicat S. Ambr. lib. 8. in Lucam; *Ergo, inquit, agnosce te esse servum plurimis obsequiis defæneratum, non te præferas, quia filius Dei diceris: agnoscenda gratia, sed non ignoranda natura*. *Secundus* sensus, quod simus servi inutiles respectu Dei, qui honorum nostrorum non indiget, licet simus utiles respectu nostri, quia quidquid boni facimus per observationem mandatorum cedit in commodum et utilitatem nostram. Ita hunc locum interpretatur Beda. *Tertius* sensus est, quod simus servi inutiles, juxta communem modum loquendi, quo solemus appellare servum inutilem eum, qui nihil ex se facit, sed tantum ea præstat quæ imperantur; quæ interpretatio quadrare videtur menti Christi Domini; subjungit enim: *quod debuimus facere fecimus*. — *Ad tertium* dico, quod licet æterna vita detur ex gratia, tamen datur ut merces: quia ut recte dixit Concilium Arausicanum, Can. 18. *Debetur merces bonis operibus si fiant; sed gratia, quæ non debetur, præcedit ut fiant*.

OBJICIUNT 2. Servus non censetur aliquid mereri, quando id omne quod exequitur solvere debet ut debitum obsequium Domino suo: sed homines qui servi Dei sunt, Deo debent id omne quod in ejus honorem et obsequium impendunt: igitur hoc titulo nihil merentur. — **Respondeo primo**, *negando majorem*; tum quia servus per obsequium impensum Domino suo meretur quæ sibi necessaria sunt ad victum et vestitum, juxta illud Corinth. 9. *Non alligabis os bovi trituranti*. Tum quia quando Dominus convenit cum servo de mercede, tunc servus per obsequium, vi pacti atque promissionis, potest aliquid promereri: Deus autem convenit cum hominibus de felicitate æterna tribuenda servantibus divina mandata, et aliquid pro Dei gloria facientibus aut patientibus. **Respondeo secundo**, quod homines nedum sint servi Dei, sed filii adoptivi, et donati libertate, quam nobis promeruit Christus: subindeque ea libertate possunt aliquid apud Deum promereri per bona sua opera.

OBJICIUNT 3. Cum Christus meruerit nobis vitam æternam, vel ipsius meritum nobis sufficit ad eam obtinendam, vel non. Si sufficit, merita nostra superflua sunt: si non sufficit, insufficientis fuit ejus oblatio ad salutem nostram, quod asserere impium est et blasphemum. — **Respondeo**, Christi meritum esse sufficientissimum, nec ullatenus per cooperationem meritorum nostrorum ejus sufficientiam imminui, sed dumtaxat applicari: quemadmodum enim vis agendi creaturarum in operibus naturalibus non arguit insufficientiam omnipotentiae divinæ, sed magis eam demonstrat ac notificat, aperiendo videlicet qualiter Deus non solum creaturæ dederit esse, sed et operandi virtutem communicaverit: ita vis justorum meritoria atque cooperatio arguit potius sufficientiam et excellentiam meritorum Christi, qui non solum potuit justis concedere esse supernaturale, sed et virtutem operandi supernaturaliter ac merendi. *Adde quod* sicut sufficientia bonorum Christi operum, orationis, dilectionis, abstinentiæ, et aliorum, non excludit fidem nostram, orationem, dilectionem, abstinentiam, et cætera bona opera, ita neque sufficientia meritorum Christi excludit bona nostra merita.

OBJICIUNT DENIQUE S. Augustinum, qui videtur pluribi excludere humana merita. maxime lib. *De Prædest. Sanctorum*, cap. 15. ubi ait: *Humana hic merita contabescunt, quæ perierunt per Adam; ut regnet quæ regnat Dei gratia per Jesum Christum Dominum nostrum*. — **Respondeo**, S. Augustinum per hæc verba excludere dumtaxat humana merita solis naturæ viribus elicita: quippe eo capite comparisonem instituit inter Christum et Christianum; et probat quod quemadmodum Christus non meruit suam Incarnationem, ita nec Christianus suam mereri potest vocationem. Hinc post præfata verba subdit: *Quisquis in capite nostro præcedentia merita singularis illius generationis invenerit, ipse in nobis membris ejus præcedentia merita multiplicatæ regenerationis inquirat, neque enim retributa est Christo illa generatio, sed tributa, ut alienus ab omni obligatione peccati de Spiritu et Virgine nasceretur; sic et nobis, ut ex aqua et Spiritu renasceremur, non retributum est pro aliquo merito, sed gratis tributum*.

Conclusio secunda. — MERITUM EST OPUS LIBERUM, ET HONESTUM, ELICITUM AB HOMINE VIATORE, ET ACCEPTATUM A DEO, UT

DIGNUM REMUNERATIONE ALIQUA BONITATIS AUT JUSTITIÆ TITULO DEBITA.

Colligitur ex Doctore in 3. dist. 18. num. 4. ubi ait: *Dico quod meritum est aliquid acceptatum vel acceptandum in alio. pro quo ab acceptante est aliquid retribuendum illi, in quo est, quasi debitum illi pro illo merito, vel alteri pro quo meruit.* Ibi notat Doctor, quod cum respectu Dei nihil sit acceptandum, quod non fuerit acceptatum ab æterno, *ideo, inquit, in descriptione meriti, non oportet addere acceptandum in ordine ad Deum.* — Dicitur itaque primo *opus liberum*: quæ enim naturalia sunt, aut coacta et involuntaria nullam omnino laudem nec mercedem merentur. Additur *honestum*, quo significetur opus meritorium debere esse actum alicujus virtutis: opera namque vitiosa et peccaminosa non mercedem, sed vindictam et ultionem provocant. Sequitur, *elicited ab homine viatore*, nam inquit Doctor in 4. dist. 21. qu. 2. *ponere meritum de congruo, vel de condigno in anima post mortem, non ridetur doctrinæ Theologicæ consonum, quæ ponit statum illum ab istis immunem.* — Cætera adduntur ad explicandam meritorum diversitatem, nam meritis de condigno debetur præmium titulo justitiæ, meritis vero de congruo dumtaxat titulo bonitatis et misericordiæ. Omnes autem præfatæ definitionis particule clarius patebunt, et firmabuntur in tertia sequenti Quæstione, in qua conditiones ad meritum necessarias aperiemus.

QUÆSTIO SECUNDA.

QUOTUPLEX SIT MERITUM.

NOTANDUM 1. Quadruplex a nonnullis Theologis distingui meritorum genus. Aliud enim dicitur meritum condignitatis, aliud congruitatis, tertium dignitatis, quartum impetrationis. *Meritum condignitatis* appellatur illud quo quis meretur ex justitia mercedem supernaturalem sibi a Deo propositam et promissam propter condignitatem operis cum tali præmio. *Meritum congruitatis* dicitur illud quo non propter condignitatem et æqualitatem operis cum mercede quis præmium illud consequitur, sed dumtaxat propter congruitatem qua præmians et remunerans movetur ad largiendum præmium ex sua bonitate et misericordia propter opus elicited a merente: licet opus illud non habeat æqualitatem cum tali præmio, nec præmium illud sit propter tale opus a præmiante repromissum. Sic Deus intuitu operum moraliter honorum a peccatoribus in statu peccati elicitorum interdum largitur gratiam fidei et conversionis. Seraphicus Doctor in 2. dist. 27. art. 2. qu. 3. inter hæc duo merita condignitatis et congruitatis existimat aliud inter utrumque medians esse admittendum, quod appellat *Meritum dignitatis*, quo videlicet quis meretur non quidem essentielle præmium, sed accidentale, propterea quod dignus sit illius præmii consequendi ratione dignitatis operis a se eliciti. Denique Recentiores aliqui, præter hæc præfata meritorum genera, existimant insuper quartum esse admittendum quod appellant *Meritum impetrationis*, quo quis non existens in gratia suis precibus et orationibus a divina misericordia conversionis gratiam impetrat: quod utique meriti genus excogitarunt, ne dicerent peccatores ex auxilio Dei mereri re-

missionem peccatorum. An autem hæc quatuor meritorum genera sint admittenda, hic est determinandum.

NOTANDUM 2. Justitiam, secundum quam Deus dicitur reddere mercedem justorum meritis, non esse legalem, neque distributivam, sed dumtaxat commutativam; etenim *Justitia legalis* respicit jus quod habet communitas circa personas et earum bona in ordine ad bonum commune, nam jus legalis justitiæ fundatur in titulo communitatis: at jus, quod justii acquirunt sibi per merita apud Deum, non fundatur in titulo communitatis, sed ex eo quod exhibeat unusquisque Deo obsequia et opera bona elicita quibus Deus condignam mercedem promisit. *Justitia autem distributiva* respicit per se jus quod habent particulares, fundamentum in titulo communitatis quatenus sunt illius membra, et inde habent jus participandi communibus illius bonis, unusquisque pro sua dignitate; quo quidem jure, ut mox dictum est, non gaudent justii respectu mercedis divinæ. Nec refert quod variæ et inæquales sint mercedes, prout varia et inæqualia sunt merita; unde resultat proportio inæqualitatis in justo, qui tanto plus habet juris ad mercedem quanto majora habet merita: hoc, inquam, non refert, id enim accidentarium est justitiæ, vi cujus retribuuntur præmia, quia illa respicit dumtaxat jus cujusque, ut illud proportionata mercede compenset: unde si omnes essent pares meritis, etiam forent pares in mercede. Restat igitur quod justitia illa, virtute cujus præmium tribuitur justorum meritis, sit ipsa *justitia commutativa*, quæ respicit jura privata particularum quatenus talium, ut illis debitum reddat secundum æqualitatem et proportionem operis ad præmium.

NOTANDUM 3. Dupliciter aliquod opus dici posse condignum et æquale præmio, nimirum vel *æqualitate arithmetica et quantitatis*, vel *æqualitate geometrica et proportionis*. Censetur autem dignum præmio æqualitate arithmetica, quando videlicet opus quatenus talis personæ, secundum se et absolute spectatum tanti est valoris, quanti est præmium quod illi retribuitur: quo pacto labor diurnus mercenarii est tanti valoris secundum se quanti est merces quæ juste compensari solet. Est vero dignum mercede æqualitate proportionis, quando licet opus secundum se et absolute spectatum, quatenus est talis personæ, excedatur magnitudine præmii; nihilominus consideratum secundum aliquas circumstantias, puta excellentiæ promittentis, motivi propter quod promittit, et aliarum conditionum promissionem illam honestantium et illustrantium, opus illud censetur esse dignum moraliter tali præmio. Hinc facta tali cognitione debetur illi operi tale præmium ex justitia. Sic Saul juste repromiserat filiam in uxorem ei qui Goliath occideret; quamvis enim filia Regis censeretur esse præstantius præmium, et longe dignius quam quod habere debuisset gregarius miles propter interfectionem unius adversarii, tamen attenta solemnii promissione regia, spectatisque aliis circumstantiis, quod nempe Gigas ille Israëlitis exercitibus illuderet, nec ullus eum singulari certamine aggredi auderet, juste David illius expugnator primogenitam Saulis filiam in uxorem promeruit, et eam sibi denegatam, alterique nuptam requisivit. Debet tamen esse aliqua proportio inter opus et meritum, nam ludere et stulte Herodes promiserat se daturum etiam medietatem regni sui filie Herodiadis propter ejus saltationem.

Tria igitur hac in Quæstione sunt determinanda: *Primum*, quotuplex sit meritorum genus. *Secundum*, an revera homines aliquid mereri possint apud Deum de condigno. *Tertium*, an justorum opera sint meritoria de condigno aequalitate arithmetica, vel dumtaxat geometrica.

Conclusio prima. — DUPLEX DUMTAXAT DISTINGUENDUM EST MERITUM, NEMPE DE CONDIGNO, ET DE CONGRUO. Hæc sententia est communior et verior.

Probatum: Totuplex assignari debet capitale meritorum genus, quotuplex est modus quo homines divina præmia possunt promereri: at ille est duplex, nempe per condignitatem, et per congruitatem: igitur, etc. *Major per se constat. Minor probatur:* tot modis possunt homines divina promereri beneficia, quot sunt modi quibus divina præmia obtinent: at illi duo sunt dumtaxat, nempe ex justitia, et ex decencia et congruitate: igitur, etc. *Probatum insuper ex Scriptura sacra,* quæ hoc utrumque meritum agnoscit. Meritum quidem de condigno, ut evidenter apparet ex dictis: meritum etiam de congruo, namque una ex parte asserit nos gratis justificari Rom. 3. idest. sine merito de condigno: ex alia parte Jacobi 2. affirmat nos justificari ex operibus non solum in gratia factis, quæ merentur augmentum gratiæ de condigno, sed etiam ex operibus moraliter bonis quæ fiunt in statu peccati mortalis, de quibus maxime intelligi videtur S. Jacobus cum ad id confirmandum utatur exemplo Raab meretricis. His autem operibus tantum debetur justificatio ex decencia et congruitate: igitur Scriptura sacra agnoscit meritum de congruo. — *Confirmatur ex eo quod eadem Scriptura testetur Deum promittere veniam penitentibus, et moveri eorum lacrymis et actibus penitentiæ, ut indulgentiam concedat: igitur agnoscit Scriptura aliquod meritum in actibus penitentis ante justificationem.* — *Idem meritum agnoscunt sancti Patres, nam Cyprianus, Sermone de lapsis, ait generaliter de vero penitente ante gratiam justificationis acceptam quod lætam faciet Ecclesiam, nec jam solum Dei veniam merebitur, sed coronam.* Et Ambr., lib. *De Penitentia*, cap. 3. de peccatore sub parabola prodigi sic loquitur: *tam cito veniam meretur ut venienti ei adhuc longe posito occurrat Pater, et oscula tribuat, quod insigne est sacræ pacis.* Et Aug., in Psal. 50. *De Ninivitis*, sic loquitur: *Penitentiam egerunt, et certam misericordiam meruerunt.* Unde Epist. 105. *Nec ipsa*, inquit, *remissio peccatorum sine aliquo merito est: si fides hanc impetrat, neque enim nullum fuit meritum illius qui dicebat: Deus propitius esto mihi peccatori: ubi per meritum intelligitur congruum, ut indicat tum vox illa impetrat, tum quod ait paulo ante medium ejusdem Epistolæ, vitam æternam in Scriptura sæpe vocari mercedem, et stipendium justitiæ, justificationem vero a peccato numquam sic appellari, quia scilicet non cadit sub meritum condignum.*

DICES 1: Præter hæc duo meritorum genera alia adhuc duo a nobis jam memorata, nempe meritum dignitatis, et meritum impetrationis, necessario videntur admittenda: igitur illa divisio deficit. *Probatum antecedens:* primo namque meritum dignum illud est quo quis meretur aliquid distinctum a glória: sed istud non potest revocari neque

ad meritum condignitatis; per hoc siquidem meretur quis dumtaxat gratiæ augmentum vel gloriam; neque etiam ad meritum congruitatis, quod non obligationem importat, sed dumtaxat congruitatem largiendi præmii propter decentiam et dignitatem operis. Similiter dum peccator meretur gratiam conversionis, aut aliud beneficium, non potest illud mereri merito dignitatis quia non est in gratia; neque merito congruitatis, quia peccatoris opera Deo sunt exosa: igitur præter hæc duo merita aliud assignari debet, nempe meritum impetrationis, quo nimirum per vim impetrationis illam gratiam impetrat. — **Nego antecedens**, et ad *probationem* dico, utrumque illud meritum dignitatis et impetrationis revocari ad meritum congruitatis. Primum quidem, quia tale meritum non inducit negationem ex justitia, sed tantum ex congruitate conferendi homini justo tale vel tale beneficium præter jus ad gratiæ augmentum, vel gloriæ æternæ consecutionem. Similiter dum aliquis vel justus, vel peccator impetrat a Deo aliquod beneficium virtute suorum honorum operum aut orationum, vel illud impetrat ratione pacti divini, et dignitatis operis ex gratia procedentis, vel dumtaxat ex pura Dei misericordia et bonitate. Si primum, meritum illud est condignitatis: si vero secundum, ad meritum congruitatis spectat: igitur nulla apparet ratio multiplicandi meritorum genera præter duo membra assignata.

DICES 2: Nullum datur meritum de congruo: ergo præfata divisio deficit. *Patet antecedens:* meritum enim illud est cui ex æquo merces correspondet: sed nulli operi ex æquo merces correspondet, nisi ex gratia sanctificante procedat, Deus namque ex justitia nihil debet peccatori, præter ultionem et pœnam, etc. — **Nego antecedens**, quia meritum de congruo tunc est quando congruum est homini hoc aut illud bonum opus morale facienti, Deum illud beneficium rependere, quod homo intendit consequi per tale opus: sed aliquando congruum est Deum homini aliquid facienti retribuere illud beneficium quod consequi intendit. Sic congruum est Deum dare orationibus justorum qui mortificationum operibus incumbunt, conversionem hominum voluptatibus deditorum. Congruum pariter peccatoribus veniam et misericordiam postulanti- bus concedere gratiam conversionis et pœnitentiæ: qua ratione S. August. ait, f. dem peccatorum interdum mereri justificationem; sic Epist. 106. *Si quis dixerit quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, sed gratissime confitemur.*

Conclusio secunda. — REVERA HOMINES MERENTUR APUD DEUM DE CONDIGNO, SEU EX JUSTITIA ET EX ÆQUALITATE OPERIS CUM MERCEDE SUPERNATURALI. Hæc Conclusio sequitur ex his quæ diximus in præcedenti Quæstione, in qua probatum est homines revera mereri aliquid apud Deum, propterea quod judicet eorum opera esse digna mercedis et præmii.

Probatur insuper illis Scripturæ testimoniis quibus insinuat- ur verum justitiæ jus acquiri per merita justorum habentia quamdam æqualitatem cum mercede. Primo namque operum condignitatem commendat Scriptura, Sapient. 3. *Deus tentavit eos (justos), et invenit eos dignos se.* Et Apocalipsis 3. *Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.* Et 2. ad Thessalonicenses 1. *In omnibus persecutionibus vestris, et tribula-*

tionibus quas sustinetis in exemplum justii judicii Dei. ut digni habeamini in regno Dei. pro quo et patimini. Justitiam vero commendat cum addit: si tamen (pro siquidem juxta vim textus Græci justum est apud Deum retribuere tribulationem iis qui vos tribulant, et vobis qui tribulamini requiem nobiscum. Et Hebræorum 6. Non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis, et ministratis.

Eandem veritatem docent **SS. Patres** qui condignitatem et justitiam in bonis operibus justorum agnoscunt. Sic sanctus Cyprianus, Epist. 26. *Reddet tibi Dominus pro ista tua charitate mercedem, et hujus tam boni operis repræsentabit debitam frugem: non minus enim mercedem coronæ condignus est qui hortatus. quam qui est passus.* Chrysostomus, Hom. 4. *De Lazaro: Si justus est Deus, et his et illis reddet pro meritis.* Aug. pluribi, maxime lib. *De Natura et Gratia*, cap. 2. *Non est injustus Deus qui justos fraudet mercede justitiæ.*

Idem constat ex illis Conciliis laudatis in 1. Conclusionem præc. Quæst. maxime vero ex Concilio Trident. Sess. 6. cap. 16. ubi utramque conditionem justitiæ, et condignitatis non obscure tribuit bonis justorum operibus. Justitiam quidem, cum ait initio capituli, vitam æternam illis reddi a Deo justo judice ut mercedem, et ut coronam justitiæ; condignitatem vero, et æqualitatem cum mercede agnoscit in iisdem operibus, cum circa medium ejusdem capituli ait, bonis operibus in sacris Litteris usque adeo tribui, ut etiam qui uni ex minimis suis potum aquæ frigidæ dederit, promittat Christus eum non esse sua mercede cariturum. Et Apostolus testatur id quod in presenti est momentaneum, et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operari in nobis. Cum ergo Concilium dicit *bonis justorum operibus usque adeo tribui*, sensus est quod illa opera adeo astimentur, et tanti fiant, ut censeantur digna tali mercede, nempe felicitate æterna. — Verum licet hæc receptissima sint apud Theologos, nihilominus non desunt, qui secus sentiant; nam Vasquez disp. 213. cum nonnullis aliis negat meritum de condigno acquirere apud Deum verum justitiæ jus, vultque mercedem illi deberi solum ex gratitudine. Durandus vero in 2. dist. 27. q. 2. existimat justos non mereri proprie et simpliciter de condigno apud Deum: non solum quia non potest Deus obligari homini ex justitia, verum etiam quia opera meritoria non habent æqualitatem cum mercede gloriæ æternæ. Ut autem eorum rationes et fundamenta solvantur.

OBJECIES 1. Non potest esse justitia inter Deum et creaturam: ergo licet justii vere mereantur de condigno, non tamen acquirunt erga Deum justitiæ jus, subindeque meritis non debetur merces ex justitia, sed dumtaxat ex fidelitate vel gratitudine. — **Nego antecedens;** non enim repugnat esse in hominibus aliquod verum jus justitiæ respectu Dei ex libera ipsius institutione et conventionem profectum: *tum quia* Scriptura sacra sapius inculcat justorum operibus mercedem esse juste debitam ex pacto et promissione Dei; nam Scriptura quæ alicubi Deum fidelem fore prædicat in promissis implendis, sapius affirmat illum fore justum judicem, et ut talem redditurum coronam justitiæ: *tum quia* promissio onerosa, sub conditione operis habentis aliquam æqualitatem cum re promissa, inducit obligationem

justitiæ in promittente : Deus autem promisit justis vitam æternam sub conditione honorum operum elicitorum in gratia, et habentium aliquam æqualitatem cum illa mercede ; utpote cum sint ordinis supernaturalis sicut et illa merces : igitur possunt justis per bona sua opera acquirere aliquod justitiæ jus erga Deum.

INSTABIS : Jus illud justitiæ, si quod esset, maxime justitiæ commutativa : sed nullum potest esse jus justitiæ commutativa hominis ad Deum : ergo, etc. *Major constat ex secundo Notabili. Probat minor* : nemo obligatur alteri ex justitia commutativa, nisi aliquid accipiat sibi commodum et utile : sed Deus nihil commodi et utilis accipere potest a creaturis : ergo, etc. — **Nego minorem**, et ad illius probationem *respondeo* primo negando *majorem* : nam ut quis obligetur alteri ex justitia commutativa, non oportet semper, quod ab eo recipiat aliquid sibi commodum et utile, sufficit enim si fiat aliquid ipsi gratum ex conventionem et promissione mercedis. *Respondeo secundo*, negando *minorem* : possunt enim homines aliquid Deo præstare, non solum ipsi gratum, verum etiam commodum et utile ad bonum ejus extrinsecum, nempe ad gloriam ejus externam. Licet enim omnia hominum bona opera supernaturalia sint Dei magis, quam hominis, quia fiunt principaliter ab illo, et ab ejus gratia præveniente et cooperante ; sunt tamen propria ipsi homini, quatenus fiunt ab ipso libere. possuntque pro ejusdem hominis arbitrato elici propter Dei gloriam, vel ob alium finem : quare hac ratione potest Deus homini obligari non solum ex fidelitate, sed etiam ex justitia, dum ex pacto et ex misericordia se constituit debitorem hominum.

OBJICES 2. Quidquid Deus hominibus confert, donat tantum *vel* ex gratitudine, *vel* ex fidelitate, *vel* ex misericordia : igitur nullum ex ipsis donum est ex justitia, *Probatur antecedens* : nihil enim Deus homini confert, nisi ex pura sua bonitate absque ullo debito, et sic est misericordiae beneficium ; vel ex debito, proveniente ex promissione facta, et sic est fidelitatis pensum ; vel ex aliquo interveniente ex parte hominis motivo, et sic est gratitudinis augmentum : ergo, etc. — **Nego antecedens**, nam præter tria hæc beneficiorum divinarum collationis genera, est etiam quartum, nempe ex motivo justitiæ, quod minus Deo repugnat, quam ipsa gratitudo ; gratitudo enim proprie dicta respicit beneficium proprie dictum : at meritum hominis erga Deum non est beneficium proprie, sed obsequium et servitium, quod quantumcumque sit non potest adæquare beneficia, quæ ipse prius a Deo accepit ; *quis enim prior dedit illi, et retribuetur ei?* inquit Apostolus, Rom. 11. omnia autem obsequia et servitia Domino exhibita, maxime illa quæ fiunt ex præcepto, non possunt obligare Deum ex gratitudine, juxta illud Christi, Luc. 17. *Numquid gratiam habet servo illi, quia fecit, quod ei imperaverat?* Sic et vos, cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicitis : *Servi inutiles sumus.*

Conclusio tertia. — JUSTORUM OPERA MERITORIA SUNT DE CONDIGNO VITÆ ÆTERNÆ ÆQUALITATE NON QUANTITATIS, SED PROPORTIONIS. Hæc est communior et verior,

Probaturque primo ex Scriptura **S.** quæ docet opera justorum, etiam spectata prout fiunt a justis et filiis Dei adoptivis non esse

digna tanto præmio. Rom. 8. *Nam sunt condignæ passiones hujus temporis ad futurum gloriam, quæ revelabitur in nobis: ubi loquitur Apostolus de passionibus illis prout a filiis Dei, et ex virtute spei Christianæ tolerantur: juxta id quod paulo ante præmisit: Ipse enim Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro, quod sumus Filii Dei.* Et 2. Corinth. 4. *Id enim quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.* Quibus verbis rationem inæqualitatis insinuat, quia nimirum passiones illæ sunt transitoriæ et finitæ, etiam prout sunt hominis justî et Deo grati: præmium vero est infinitum, nempe visio et possessio Dei, quæ est valoris infiniti, quia est infinitæ et æternæ durationis. Eodem pertinet quod ait Christus, Luc. 6. *Mensuram bonam, et confertam, et cogitatam, et super fluentem dabunt in sinum vestrum.*

Probatur secundo ex Conciliis, et Patribus, nam Concilium Senonense celebratum sub Clemente VII. non obscure id docet in decreto fidei 16. cum sic ait: *Faciatur tandem omnis misericordiæ locum unicuique juxta mensuram operum suorum, non absoluta condignitate quidem, sed gratuita magis et liberali repromissione, qua conventionem facta de denario diurno conduxit operarios in vineam suam.* — Idem docent SS. Patres: maxime sanctus Fulgent., lib. 1. *Ad Monimum*, cap. 10. reddens rationem cur vita æterna vocetur *gratia* ab Apóstolo. Rom. 6. cum merces meritorum sit, *Gratia*, inquit, *non injuste dicitur, quia non solum donis suis Deus sua dona reddit, sed quia tantum etiam ibi gratia divine retributionis exuberat, ut incomparabiliter, atque ineffabiliter omne meritum, quantumvis bonæ, et ex Deo detectæ humanæ voluntatis, atque operationis excedat.* Præluserat Eusebius Emissenus, Homil. 3. *ad Monachos: Totis licet, inquit, animæ et corporis laboribus desudemus, totis licet obedientiæ viribus exerceamur, nihil tamen condignum merito pro cælestibus bonis compensare, et offerre valebimus.*

Suffragatur pariter ratio: finiti namque operis valor non potest mereri excellentiam præmii infiniti secundum æqualitatem quantitatis, sed dumtaxat secundum quamdam condignitatem proportionis: sed valor operum bonorum secundum se finitus est: præmium autem, nempe vita æterna, est infinitum, cum sit ipsius Dei fruitio, adeoque superexcedit valorem meriti finiti: igitur inter utrumque non potest esse æqualitas quantitatis, sed dumtaxat proportionis. Quapropter S. Apostolus pluribi, maxime 1. Corinth. 4. et Philip. 1. et 2. ad Timotheum 4. gloriam æternam bonis justorum operibus promissam comparat bravio, et coronæ certantibus in stadio propositæ, quæ sola æqualitate proportionis æqualis esse solet.

DICES: Finiti ad infinitum nulla est proportio: sed, ut mox dictum est, opera meritoria sunt finiti valoris: igitur nulla est etiam æqualitas proportionis inter ipsa opera et gloriam æternam. — **Distinguo majorem:** nulla est proportio physica, et rei ad rem, concedo: longe enim præmium infinitum excedit meritum finitum, si spectetur secundum suam entitatem: nulla est proportio moralis et dignitatis operis ad dignitatem præmii, nego. Opera siquidem meritoria habent dignitatem quamdam supernaturalem et infinitam, non quidem ex

propria sua entitate physica, sed ex promissione acceptantis illa opera ad tale præmium, necnon et ex intentione et affectu operantis, qui pro viribus enititur tantum obsequii Dei impendere quantum potest, ac proinde si virtutem haberet infinitam, infinitæ entitatis actum produceret. Unde actus ab eo elicitus, licet finitus sit secundum effectum, infinitus tamen est secundum affectum. Cum autem Deus potius penset affectum operantis, quam effectum operis, inde fit quod justum et æquum judicet præmium infinitum largiri pro operibus in entitate finitis.

DICES 2: Si justī de condigno mereri possunt vitam æternam accedente Dei ordinatione et promissione, possunt eadem accedente mereri de condigno alteri gratiam, et consequenter remissionem mortalis peccati, qui est secundarius gratiæ sanctificantis effectus: sed consequens hoc militat in doctrinam sanctorum Patrum et Theologorum affirmantium nullam puram creaturam posse mereri, aut satisfacere de condigno pro peccato mortali: quocirca necessaria fuerunt Christi merita, ejusque divina satisfactio pro peccatis nostris. — **R**espondeo primo, negari posse *majorem*: longe enim altius et difficilius est justum mereri de condigno alteri existenti in peccato mortali gratiam et remissionem peccati, quam sibi ipsi; quia ipse jam censetur dignus gratia et gloria æterna, quæ sibi debetur titulo hæreditatis ratione gratiæ sanctificantis qua donatur: ideoque non est consequens, quod si accedente Dei promissione, ejus opera quamdam habeant condignitatem cum vita æterna, quæ est gratia consummata, eandem habere debeant cum gratia sanctificante alteri Dei inimico et exoso largienda: amicus enim facilius sibi promereri potest beneficium ab amico, quam inimico illius, qui beneficium posset largiri. — *R*espondeo secundo, negari posse *minorem*: dum enim sancti Patres et Theologi negant posse aliquam puram creaturam satisfacere de condigno pro peccato mortali, non loquuntur de merito et satisfactione ex rigore justitiæ, seu rei ad rem, quam utique non tribuimus justorum bonis operibus; sed tantum æqualitatem proportionis. *His adde* quod illa Theologorum sententia non sit generaliter recepta: plurimi namque cum Subtili Doctore affirmant posse per extraordinariam Dei dispositionem aliquam creaturam Deo satisfacere pro peccatis aliorum, ut dictum est in Tractatu præcedenti.

QUÆSTIO TERTIA.

QUOT, ET QUÆ SINT CONDITIONES AD MERITUM.

NOTANDUM 1. Quod cum in merito adæquate sumpto tria possint considerari, nempe persona præmians, persona merens, et opus meritorium. Ex unoquoque illorum capitum aliquot conditiones desiderantur; videlicet *aliquæ* ex parte Dei præmiantis, *aliæ* ex parte hominis operantis seu merentis, *aliæ* denique ex parte ipsius operis, seu meriti; ex parte quidem Dei præmiantis et remunerantis desideratur pactum de mercede reddenda; ex parte vero hominis merentis requiritur status gratiæ et viæ; ex parte denique operis necessaria est libertas, seu quod opus fiat libere libertate proprie dicta, necnon et honestas, quia opus meritorium debet esse moraliter bonum, et super-

naturaliter, quippe meritum est tortus gratiæ. De quibus omnibus conditionibus agendum est in præsentî Quæstione.

NOTANDUM 2. Quantum ad *primæ conditionis* explicationem, hæc duo esse distinguenda, nempe promissionem Dei esse requisitam ad hoc, ut opus bonum habeat æqualitatem et proportionem cum præmio, et quod promissio illa requiratur ad meritum de condigno, ita ut hæc promissio nullam dignitatem operi meritorio conferat. Priori namque modo promissio est intrinseca operi meritorio, quia confert ad illius dignitatem. Posteriori vero est duntaxat extrinseca. Cujus distinctionis veritas intelligitur ex illis, quæ occurrunt in justitia commutativa apud homines; nam pactum aliquando extrinsecum est rei commutandæ, cum videlicet non minus fieret commutatio, etsi pactum non procederet; aliquando autem est intrinsecum rei commutandæ, quando nimirum non fit rei alicujus cum altera commutatio, nisi vi, et ratione præcedentis. — Jam dictum est supra, bona opera elicitæ ex gratia habere æqualitatem proportionis cum præmio ratione promissionis divinæ et pacti initi a Deo cum homine: an autem hæc promissio ita sit necessaria ad condignitatem operis, ut sine ipsa opus non haberet rationem adæquatam meriti, negant aliqui Theologi cum Vazquez, disput. 214. cap. 8. ubi docet operibus justorum accessisse quidem divinam promissionem, nullo tamen modo pertinere ad rationem meriti, sed potius advenire operibus jam dignis et meritoriis.

NOTANDUM 3. Necessitatem gratiæ sanctificantis ad merendum non tantum requiri ratione peccati mortalis eluendi, quia nimirum qui sunt in statu peccati mortalis sunt incapaces juris apud Deum acquirendi ad vitam æternam, imo damnationis et mortis æternæ rei sunt, verum maxime requiritur gratia sanctificans ad meritum ratione improportionis quam ad tantam mercedem habent opera nostra nisi fiant a filiis Dei adoptivis, quibus omnino decet a patre proponi hæreditatem in præmium laborum; unde etiam in statu innocentix gratia sanctificans necessaria erat primis parentibus ad merendum: quapropter merito jure summi Pontifices Gregorius XIII et Pius V damnarunt hanc propositionem Michaëlis Baii num. 18. *Sentiunt cum Pelagio, qui dicunt esse necessarium ad rationem meriti, ut homo per gratiam adoptionis sublimetur ad statum deificum.*

Conclusio prima. — UT OPERA JUSTORUM REVERA SINT MERITORIA VITÆ ÆTERNÆ, REQUITUR EX PARTE DEI PROMISSIO ET PACTUM DE DANDO PRÆMIO. Ita Subtilis Doctor in primum dist. 17. qu. 3. num. 22. ubi loquens de actu meritorio ait: *Creditur esse una conditio in actu, videlicet quod est acceptabilis Deo: non quadam communi acceptance solummodo, quatenus acceptat omnem creaturam, vel quo etiam modo vult actum substractum peccato, alioquin non esset ab ipso: sed ex acceptance speciali, quæ est in voluntate divina ordinatio ejus actus ad vitam æternam tamquam meriti condigni ad præmium: hoc modo credimus etiam naturam nostram, etiam beatificabilem, justam esse habitualiter acceptam, hoc est, quando non actualiter operatur: adhuc tamen voluntas divina eam ordinat ad vitam æternam, tamquam dignam tanto bono secundum dispositionem, quam habet habitualiter in se.*

Probatur conclusio; *Primo* quidem ex Concilio Senonensi, cap. 16. tibi decernit: *Fecit Deus unicuique locum juxta mensuram operum suorum, non absoluta condignitate, sed gratuita et liberali promissione, qua conventionem facta de denario diurno, misit operarios in vineam suam.* Ibidemque rationem reddit cur Deus absque sua promissione obligari nequiverit erga homines, dicens: *Et quamquam opera hæc (justorum videlicet) talia sunt, ut Deus jure quodam suo ea a nobis exigere possit: et sancti, etiamsi omnia que eis præcepta sunt, fecerint, et agnoscere, et dicere debent, se esse inutiles serros; tamen cum ex charitate profluant, et gratiæ Dei effectus sint, ac quia Deus secundum suam voluntatem operantibus mercedem liberalissime promisit, eadem, et temporalium honorum, et æternæ vitæ remuneratione dignatur.* Favet etiam Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 16. ubi ait: *Bene operantibus usque in finem, et in Deo sperantibus proponenda est vita æterna, et tamquam gratia filiis Dei per Jesum Christum misericorditer promissa, et tamquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda.*

Probatur secundo ex Scriptura sacra; illis videlicet omnibus oculis, quibus vita æterna significatur nobis esse reddenda propter divinam promissionem. Sic insignis est illa parabola Matth. 20. ubi de operariis a Patre-familias in vineam missis, legimus quod *Conventionem facta cum mercenariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam; et postea: Amice non facio tibi injuriam, nonne de denario convenisti mecum? tolle quod tuum est.* Quapropter Apostolus plerumque vitam æternam explicat nomine promissionis. Sic Hebræorum 6. *Fide, et patientia hæreditabunt promissiones.* Et cap. 10. *Ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem.* Hinc Jacobus, cap. 1. pronuntiat: *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vite, quam repromisit Deus diligentibus se.* Et Apostolus 1. ad Timoth. 4. *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, pariter et futuræ.*

Probatur etiam ratione: Ad meritum de condigno requiritur, ut qui meretur præmium aliquod, verum jus habeat ad illud obtinendum: sed homo non potest acquirere verum aliquod jus ad aliquod præmium a Deo obtinendum, nisi divina promissio intercedat: ergo nec potest mereri de condigno apud Deum absque hujusmodi promissione. *Major constat:* quia non alia de causa vita æterna vocatur in Scriptura corona justitiæ, merces, et præmium, quam ut ostendatur eam homini deberi ex quadam justitia, et hominem jus aliquod habere ad eam mercedem obtinendam. *Minor vero suadetur;* quia non potest homo verum jus ad præmium a Deo obtinendum habere, quin Deus teneatur ex justitia illi tale præmium reddere, et consequenter quin Deus illi debitor sit. *Ei enim qui operatur, inquit Apost., Rom. 4. merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Hinc sanctus Augustinus in Psal. 83. explicans illud ad Timoth. 4. *Quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex,* ait: *Indulgentiam donabit, coronam reddet: donator est indulgentiæ, debitor coronæ.* Sed impossibile est Deum, qui est supremus omnium Dominus, cuique infinitis titulis omnia nostra debemus, fieri nobis debitorem, nisi intercedat promissio quædam et pactum ex parte ipsius, quo se obliget ad nobis

reddendum præmium pro hoc vel illo opere condigno: Deus autem cum non possit homini debere præmium aliquod citra liberam ejus promissionem, necessum est, quod illa intercedat, ut homo possit revera mereri de condigno. — *Confirmatur*: si quis alienum agrum coleret, vel aliquod aliud obsequium alteri præstaret, nullo prorsus interveniente pacto vel promissione mercedis, alter non teneretur ex justitia mercedem illi dare, maxime si operarius ille hæc opera jam debuerit facere aliquo alio titulo, ipsiusque tum corpus, tum instrumenta fuerint sub dominio et potestate alterius. — *Confirmatur* 2. quia nulla alia potest reddi ratio, quam ex defectu promissionis divinæ, cur non mereamur nobis de condigno perseverantiam, et auxilia efficacia ad vincendas quaslibet tentationes, et quodlibet bonum opus exercendum, sicut mereamur vitam æternam, quæ longe præstantior est ipsa perseverantia, et illis auxiliis efficacibus: item cur animæ defunctorum non mereantur in purgatorio, cum nondum sint in termino; denique, cur Christus Dominus nobis aliqua non meruerit de facto, quæ alioqui certe mereri poterat: v. g. auxilia efficacia omnibus ad perseverandum, et restitutionem justitiæ originalis, aut electionem omnium efficacem ad gloriam; nam per se loquendo, æque id condigne mereri potuisset, ac cætera beneficia, quæ propter ejus meritum a Deo suscipimus, si Deus ita ordinasset et promisisset: igitur prima et præcipua ratio est defectus ordinationis et promissionis divinæ.